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問１－２ くらしが苦しくなったと感じる理由 

問１－２ 「苦しくなった」と答えた方にお尋ねします。 

     あなたが、くらしが苦しくなったと感じるのは、どのような理由からですか。 

（３つまで） 

 

全体（図 1-2-1）でみると、「食品や日用品、光熱費などの物価上昇による支出が増えた」

が 92.7％と最も高く、次いで「給料等の収入が増えない、または減った」（53.8％）、「医療・

介護費の支出が増えた」（26.7％）の順となっている。 

図 1-2-1 くらしが苦しくなったと感じる理由 

 

※ 問 1 で「苦しくなった」と答えた方のみ 

 

  

　 #

92.7 

53.8 

26.7 

24.9 

17.7 

10.5 

5.1 

0.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

食品や日用品、光熱費などの

物価上昇による支出が増えた

給料等の収入が増えない、または減った

医療・介護費の支出が増えた

税金の支出が増えた

各種保険料などの支出が増えた

保育・教育費の支出が増えた

その他

わからない

回答者数（n = 1,062）※

総回答数（N = 2,471）
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前々回・前回比較（図 1-2-2）でみると、「食品や日用品、光熱費などの物価上昇による支

出が増えた」が年々高くなっている。一方、「給料等の収入が増えない、または減った」は、

前回に比べて 11.5ポイント減少している。 

図 1-2-2 【前々回・前回比較】 くらしが苦しくなったと感じる理由 

 

 

 

  

　

 第44回  第45回  第46回
 （令和３年度）  （令和４年度）  （令和５年度）

54.9 

67.2 

35.2 

25.1 

19.8 

13.0 

9.5 

0.4 

89.3 

65.3 

27.7 

23.1 

14.9 

11.9 

4.8 

0.2 

92.7 

53.8 

26.7 

24.9 

17.7 

10.5 

5.1 

0.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

食品や日用品、光熱費などの

物価上昇による支出が増えた

給料等の収入が増えない、または減った

医療・介護費の支出が増えた

税金の支出が増えた

各種保険料などの支出が増えた

保育・教育費の支出が増えた

その他

わからない
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性別（図 1-2-3）でみると、男女ともに「食品や日用品、光熱費などの物価上昇による支

出が増えた」が最も高く、男性が 92.0％、女性が 93.5％となっている。「給料等の収入が増

えない、または減った」では、男性が女性よりも 3.9ポイント高くなっている。 

図 1-2-3 【性別】 くらしが苦しくなったと感じる理由 

 
※ N＝総回答数 ｎ＝回答者数  

 男性（N = 1,072 : n = 450）  女性（N = 1,374 : n = 600）

92.0 

56.4 

27.3 

26.9 

19.6 

8.9 
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各種保険料などの支出が増えた

保育・教育費の支出が増えた

その他

わからない
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年代別（図 1-2-4）でみると、いずれの年代においても「食品や日用品、光熱費などの物

価上昇による支出が増えた」が最も高くなっている。また、「医療・介護費の支出が増えた」

は年代があがるにつれて高くなっており、「税金の支出が増えた」は年代がさがるにつれて

高くなっている。 

図 1-2-4 【年代別】 くらしが苦しくなったと感じる理由 

 

※ N＝総回答数 ｎ＝回答者数  

 20～29歳（N = 124 : n = 52）  30～39歳（N = 312 : n = 131）

 40～49歳（N = 402 : n = 167）  50～59歳（N = 441 : n = 187）

 60～69歳（N = 521 : n = 218）  70歳以上（N = 633 : n = 289）
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医療・介護費の支出が増えた

税金の支出が増えた

各種保険料などの支出が増えた

保育・教育費の支出が増えた

その他

わからない
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居住圏域別（図 1-2-5）でみると、いずれの居住圏域においても「食品や日用品、光熱費

などの物価上昇による支出が増えた」が最も高く、次いで「給料等の収入が増えない、また

は減った」の順となっている。 

図 1-2-5 【居住圏域別】 くらしが苦しくなったと感じる理由 

 

※ N＝総回答数 ｎ＝回答者数  

 岐阜圏域（N = 963 : n = 410）  西濃圏域（N = 420 : n = 185）

 中濃圏域（N = 437 : n = 186）  東濃圏域（N = 431 : n = 184）

 飛騨圏域（N = 148 : n = 65）
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給料等の収入が増えない、または減った
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わからない
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職業別（図 1-2-6）でみると、いずれの職業においても「食品や日用品、光熱費などの物

価上昇による支出が増えた」が最も高くなっている。正規の従業員・職員、パートタイム・

アルバイト・派遣では「給料等の収入が増えない、または減った」が他の職業に比べて高く

なっている。 

図 1-2-6 【職業別】 くらしが苦しくなったと感じる理由 

 

※ その他には、自由業、学生を含む。 
※ N＝総回答数 ｎ＝回答者数 

 自営業（N = 207 : n = 87）  会社・団体役員（N = 218 : n = 90）

 正規の従業員・職員（N = 621 : n = 251）  パートタイム・アルバイト・派遣（N = 559 : n = 231）

 家事従事（N = 201 : n = 94）  無職（N = 554 : n = 257）

 その他（N = 69 : n = 31）
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その他

わからない


